
Od 50 LET H
RAZENO 

ze zdravotn
ího 

pojiš
tění

Lékaři dovedou pouze mírnit příznaky této  
nemoci, nikoli však léčit její příčinu.

Kde se nechat očkovat:
• u svého praktického lékaře
• děti u praktického lékaře pro děti a dorost
• v očkovacím centru (seznam najdete na www.pozorkliste.cz)

Pomozte chránit sebe  
a svou rodinu VČAS.

PP
-T

CV
-C

ZE
-0

19
1

Účinná prevence klíšťové 
encefalitidy je očkování

Příspěvky zdravotních pojišťoven
Využijte příspěvku Vaší zdravotní pojišťovny

Kód Zdravotní 
pojišťovna

Příspěvek na očkování v rámci 
preventivních programů*

111 VZP děti do 17 let (včetně): až 700 Kč 
dospělí (od 18 let): až 500 Kč

201 VOZP† děti do 17 let (včetně): až 1 500 Kč
dospělí (od 18 let): až 700 Kč

205 ČPZP† děti do 17 let (včetně): až 1 500 Kč
dospělí (od 18 let): až 1 000 Kč

207 OZP† až 1 000 Kč formou Kuponu na očkování

209 ZPŠ až 2 100 Kč (700 Kč na každou dávku včetně přeočkování)

211 ZPMV† děti i dospělí až 2 000 Kč, (rodič může ze svého 
příspěvku postoupit svému dítěti 500 Kč)

213 RBP-ZP†

až 1 000 Kč (možnost navýšení limitu finančního příspěvku 
na očkování pro děti a mládež do 18 let a pojištěnce od 60 let 
sloučením limitu finančního příspěvku od kteréhokoliv 
pojištěnce (+ maximálně 9 osob)

*  Příspěvek pro pojištěnce, kteří nemají nárok na úhradu z veřejného 
zdravotního pojištění.

†  Souhrnný příspěvek na očkování, která nemají  
stanoven specifický příspěvek.

Výše uvedené informace jsou platné od 1. 2. 2023.  
Aktuální výši příspěvků a způsob čerpání si, prosím, ověřte 
u příslušné zdravotní pojišťovny.

POZOR KLÍŠTĚ! Onemocnění klíšťovou  
encefalitidou se týká všech. 

Klíšťová encefalitida je virové onemocnění mozku.
Onemocnění probíhá většinou dvoufázově, může proběhnout  
jen jedna fáze onemocnění nebo i bezpříznakově. Vstupem viru 
do lidského organizmu počíná inkubační doba onemocnění, která 
obvykle trvá 7–14 dní, někdy se však může prodloužit až na měsíc.

Onemocnění může mít závažný průběh i následky.  
I po vyléčení může pacient trpět bolestmi hlavy  
nebo dokonce částečnou obrnou. U nejtěžší formy  
se v různých fázích nemoci mohou vyvinout  
obrny nervů a může dojít k selhání životně  
důležitých center a ke smrti. Těžký průběh  
onemocnění bývá zejména u oslabených  
lidí a lidí nad 60 let věku.

Zdravotní následky mohou způsobit dlouhodobou  
pracovní neschopnost a tím zhoršit kvalitu vašeho života.

Druhá fáze – možné příznaky a projevy:
• silné bolesti hlavy
• vysoké horečky
• světloplachost
• svalový třes
• dezorientace

• porucha vědomí
• zvracení
• ztuhnutí svalů na šíji
• závratě
• poruchy spánku

• zvýšená teplota
• únava
• bolesti hlavy

• nevolnost
• bolesti svalů a kloubů

První fáze – možné příznaky a projevy:

Projevy onemocnění  
klíšťovou encefalitidou

POZOR KLÍŠTĚ



Běžné očkovací schéma 
vakcín FSME-IMMUN

den 0 1–3 měsíce 
po 1. dávce

základní očkování

5–12 měsíců 
po 2. dávce

každých 5 let
následné přeočkování 
(každé 3 roky u pacientů  

starších 60 let)

3 roky 
po 3. dávce 

(1. přeočkování)

Zrychlené očkovací schéma 
vakcín FSME-IMMUN*

den 0 den 14

základní očkování

5–12 měsíců 
po 2. dávce

každých 5 let
následné přeočkování 
(každé 3 roky u pacientů  

starších 60 let)

3 roky 
po 3. dávce 

(1. přeočkování)

* Pokud je třeba dosáhnout imunitní odpovědi rychle (například na jaře  
či v létě), může být druhá dávka podána za dva týdny po první dávce.

U obou schémat se 14 dní po druhé dávce očekává dostatečná  
ochrana pro nadcházející sezónu klíšťat.

Klíště můžete chytit:
• při rekreačních aktivitách v přírodě
• při procházkách v městském parku
• na zahrádce rodinného domu nebo chaty
• při sportování (cyklistika, běhání, in-line brusle a další)
• při venčení psa nebo odstraňování klíštěte z jeho srsti
• při houbaření

Infikovaná klíšťata se vyskytují  
na celém území ČR

Očkování proti klíšťové encefalitidě 
je možné po celý rok

*Státní zdravotní ústav STC

OLK
MSK

JHM
ZLK

ULK

LBK

HKK

JHC

PLK

KVK

VYS

PHA

PAK

242
171

285

172

332

191

272

115

210214

143
85

117
54

567
483

219204

10680

386
272

2642

3627

2013
-2017

2018
-2022

279

149

199214

270238

STC

OLK
MSK

JHM
ZLK

ULK

LBK

HKK

JHC

PLK

KVK

VYS

PHA

PAK

242
171

285

172

332

191

272

115

210214

143
85

117
54

567
483

219204

10680

386
272

2642

3627

2013
-2017

2018
-2022

279

149

199214

270238

Výskyt počtu případů klíšťové  
encefalitidy v letech 2013-2022 v ČR*

Vakcíny proti klíšťové encefalitidě: FSME-IMMUN 
0,5 ml injekční suspenze v předplněné injekční 
stříkačce a FSME-IMMUN 0,25 ml injekční suspenze 
v předplněné injekční stříkačce. Výdej léčivých 
přípravků (vakcín) je vázán na lékařský předpis. 
Vakcína FSME-IMMUN nechrání 100 % očkovaných. 
Přečtěte si, prosím, pečlivě příbalovou informaci.

Pfizer, spol. s r.o., Stroupežnického 17,  
150 00 Praha 5, IČO: 49244809, zapsaná  
v obchodním rejstříku pod spis. zn.  
C 20616 u Městského soudu v Praze 
tel.: +420 283 004 111, www.pfizer.cz


